ʻAlī Muḥammad Muʻawwid & ‘Ādil
Muḥammad ʻAbd al-Mawjūd (Bayrūt: Dār al-Kutub al-ʻIlmiyyah, 1997), 421.

47 Beliau adalah Zakariyyā bin Muḥammad bin Aḥmad bin Zakariyyā al-Anṣārī
al-Shāfiʻī yang diberi beberapa gelaran, antaranya Sheikh al-Islām dan Qāḍī al-
Mufassir. Dilahirkan di Mesir pada tahun 823 H bersamaan 1420 M dan hidup
dalam keadaan miskin yang sederhana. Antara karangan beliau ialah Fatḥ al-
Raḥmān tentang tafsir, Tuḥfah al-Bārī ʻalā Ṣaḥīḥ al-Bukhārī dan Fatḥ al-Jalīl
sebagai taʻlīq kepada Tafsīr al-Bayḍāwī, Sharḥ Alfiyyah al-‘Irāqī tentang ilmu
Muṣṭalah Hadīth, Sharḥ Shudhūr al-Dhahab tentang ilmu nahu dan banyak lagi.

ix) Khaṭīb al-Sharbīnī51

Antara petikan pengarang dalam menukilkan pendapat Khaṭīb al-Sharbīnī,
ialah:

“...dan yang berlaku atasnya Sheikh Ramli dan seumpamanya
Khaṭīb al-Sharbīnī bahawasanya ia seperti muafiq...”

50 Dilahirkan pada tahun 727 H bersamaan 1327 M di al-Qāhirah, Mesir. ʻAbd al-
Wahhāb bin ‘Alī bin ʻAbd al-Kāfī al-Subkī ini pernah menjawat jawatan ketua
kadi. Beliau yang meninggal di Damsyik pada tahun 771 H bersamaan 1370
M, telah menghasilkan pelbagai karya dan antaranya yang masyhur ialah Jamʻ
al-Jawāmiʻ fī Uṣūl al-Fiqh, al-Ashbah wa al-Naẓāʼir fī al-Fiqh dan al-Ṭabaqāt
al-Wuṣṭā. Beliau menimba ilmu daripada ramai ulama, antaranya bapa beliau
sendiri, al-Ḥāfiẓ al-Muzī dan al-Dhahabī Shams al-Dīn bin al-Naqīb telah
memberi kebenaran kepada beliau untuk mengeluarkan fatwa dan mengajar.